Quapropter Christus realem sui corporis in pane presentiam, nequaquam promissit: Et per Consequens, Christus non est omnipotens.

Respon-

Responsio.

Non de facultate, quaritur, sed de voluntate. Quare si tu, Iacobe Andrea, probaueris, promississe Christum realem corporis sui in pane presentiam (ad Græcas autem calendas, & ubiquitatem tuam, & hoc commentum probabis) tum de præstandi facultate, litem tibi nullam faciemus.

Porro, qui te ita docuit argumentari: Negans realem corporis Christi in pane presentiam, tum promissam esse, tum à Christo præstari posse: is negat Christum omnipotentem esse? Nos verò Christum secundum deitatem, ipsam etiã omnipotentiam esse, credimus: & insuper de toto Christo dicimus omnipotentem, omnisciumq; esse.

11. De veritate Christi, sic sophista calumniosè argumentatur.

Quicumque negat omnipotentem esse Christum, negat & veracem esse.

At pars altera negat omnipotentem esse Christum.

Negat igitur & veracem esse.

Responsio.

Nos verò, Iacobe Andrea, latamur, quòd Iesum Christum cordium scrutatorem habemus, eiusq; spiritus vocatione edocti, credimus, ipsam etiam esse veritatem & sapientiam, Dominum, inquam, nostrum Iesum Christum.

Et quia, non dubitamus appellare tuam conscientiam testem diabolici tui mendacij, quod in Minore incultas, Anselmi dicto commemorabili, tibi respondemus: Qui veritatem occultat, & qui mendacium profert, vterq; reus est: ille, quia prodesse non vult: iste, quia nocere desiderat.

Annon autem horrenda tua audacia est, quòd tibi vni & ei-

dem, & veram sententiam nostris derogare: & falsissimam affingere, non est religio? Sed bene habet, quòd licet homicidarum, qui nulla humana iudicia verentur, exemplo, pratum da animatus fiducia, mendacijs aspergis & Martyrè, & alios: tamen vicinus es tribunalis Dei iusti iudicis. Paulo post peccatum tuum expurgis. Interea eo nomine coram tota Ecclesia abominandus es, quod tua sibiipsis mendacia mentiuntur (ut loquitur Chrysostomus) & faciunt, ut nemo qui te nouit, si- dem tibi habeat.

III. De Omnipræsencia Christi, quam nos negare, impiè nugatur, sic Iacobus Andreas ratiocinatur.

De assumpta natura humana quæritur. Cùm igitur Christus non sit sola diuinitas, nec sola humanitas, sed simul Deus & Homo, si Christum omnipræsentem dixeris, nusquam à λόγῳ humanitatem assumptam personaliter abesse, confiteri necesse est. Quod Zuingliani pertinaciter negant, Lutherani constanter affirmant.

Protuenda Carnis Christi omnipræsencia, sic argumentatur Iacobus Andreas.

Quicumque Christum omnipræsentem esse dicit, is necesse habet fateri nusquam à λόγῳ humanitatem assumptam personaliter abesse.

Atqui Grynæus Christum omnipræsentem esse ait.

Necesse igitur habet fateri, quòd assumpta humanitas à λόγῳ nusquam absit personaliter.

Maiorem sic probare nititur. Quia Christus nõ est sola diuinitas, nec sola humanitas: sed simul Deus & Homo.

Responsio.

IN Maiore, et si ea vera falsis permista habet, fallacia est, à di-
 scoscundum quid, ad simpliciter dictum. Totus Christus
 est

est omniprasens, omnipotens, caliterraq; conditor: sed non totum Christi. Peccat autem Iacobus Andreas grauissimè, quando iunioribus confusione abstractorum & concretorum vocabulorum, fucum facit. Vt quum ita colligit, Homo Christus est omnipotens & omniprasens. Ergo humanitas eius omnipotens & omniprasens est, per se videlicet considerata. Si quis dicat hominem Christum conditorem & conseruatorẽ Mundi esse: num inde sequitur, & humanitatem conditricem esse Mundi?

Insidia autem sunt in perplexa illius oratione, Humanitas à λόγῳ nusquam abest personaliter. Nos fatemur nusquã esse λόγον, ubi non sit Deus in carne patefactus: fatemur locorũ diuersitatẽ, non efficere vt personaliter vnita natura disingantur, vt non sit vna earum persona. Interea Christũ secundum carnem in calo esse dicimus: qui deitate sua vbique est. Ne autem Iacobus Andreas sub quouis lapide scorpionem quarens, habeat quod cauilletur, adducã verba Augustini, ex Epistola ad Dardanum. Christum autem Dominum nostrũ, vnigenitũ Dei filium, æqualẽ Patri, eundemq; hominis filiũ, quo maior est Pater, & vbique TOTUM præsens esse nõ dubites, tanquã Deum: & in eodẽ templo Dei esse, tanquã inhabitãtem Deum: & in Loco aliquo COELI, propter veri CORPORIS modum. Nã spacia locorũ tolle corporibus, nusquã erunt, & quia nusquam erunt, nec erunt.

Si Smidelinus bona fide agere voluisset, sic certè formasset sophisma suum.

Qui Christum omnipræsens fatetur, is Carnem eius omnipræsens esse negare non potest.

Atqui Grynæus fatetur, Christũ omnipræsens esse.

Ergo Carni quoque eius tribuere cogitur, quòd ea omnipræsens sit.

Sed maluit insidiosa Maioris determinatione vt, ne de-

prehendi vitium ab imperitis posset (sicut inhonesta muliercula cerussa stibioq; faciem pingunt ne deformes rugae appareant,) & dicere: Nusquam à λόγῳ humanitatem assumptam personaliter abesse: quae lubrica oratio lubrica mentis index est: nec multum dissimilis huic κερῶφωνία, Corpus humanum personaliter immortale est, & intelligentia praeditum, quia est spiritui immortalī & intelligenti unitum.

IIII. De adoratione Christi, sic argumentatur Iacobus Andreas.

Lambertus Danæus scripsit: Quisquis non solum ad Diuinitatem, sed quoque ad Humanitatem Christi, etiam in ipsa vnione permanentem, tanquam ad obiectum, suam inuocationem & adorationem dirigit, cum ex ore Dei maledictum, blasphemum, idololatram, damnatum esse.

Ergo falsum est, quod ait Grynæus, sententia ipsorū, nefarium esse dubitare de adoratione, sic de omnipotentia, veritate & omnipræsencia Christi.

Responsio.

Potesť sanè vir clarissimus D. Lambertus Danæus, optimo iure cum Dauide, apud Dominum Iesum queri. Quotidie verba mea torquent: aduersum me sunt omnes cogitationes eorum ad nocendum. Psal. 56.

Quum enim neuiquam negasset vnquam, vel totū Christum adorandum, vel etiam Carnem eius, gratia vnionis esse adorandam: sed de proprio adorationis obiecto egisset: ab hoc tamen infelice homine, absens inhumanissimè iraducitur & exagitur.

Satüs factum autem est huic Sophismati, abunde etiam ab alijs: ac si saltem syllogisticè formetur, vanitatē suam prodit.

Quicunq;

IOH. IACOBI GRYNÆI.

Quicumq; ait proprium inuocationis obiectum esse Deitatem, is negat, Humanitatem à λόγῳ assumptam, gratia vnionis esse adorandam.

Atqui Danaus, & qui cum eo faciunt, aiunt, proprium inuocationis obiectum esse Deitatem. Iuxta dictum: *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli serues.* Matth. 4. 10. Ac non dubitant affirmare, Carnem propriam τῷ λόγῳ, quæ propter vnionis gratiam adoratur, quatenus creatura est, adorandam alioquin non esse.

Ergo, inquit Iacobus Andreas, negant Christum adorandum esse.

In Maiore est petitio principij: & Conclusio plura habet quam ferant præmissa, quando Sophista à parte ad totum dilabitur: ut nemo non videt. Sic enim formanda erat Conclusio, Ergo negant Humanitatem, quatenus creatura est, & per se consideratur, esse adorandam: quam tamen eandem, quia τῷ λόγῳ unita est, cum eodem esse adorandam, non negant.

Talibus autem mendacijs & strophis quum Iacobus Andreas pugnet, etsi nunc pijs insultat, tamen paulo pòst triste spectaculum erit iusti iudicij diuini.

III. De statu Controuersia.

Iacobus Andreas, ut imperitis fucum faciat, nos qui ab eo dissentimus, inter se committit tali leptologemate.

Grynæus ait controuersiam esse de sententia verborum Coenæ Domini: Alij quibus tamen ille addictus est, contrà controuersiam esse de opinione Lutheri, contendunt.

Igitur pugnant inter sese.

Responſio.

PRemitte Enthymemati Maiorem, & habebis carcinomam Sophismatis Iacobandrici.

Quicumq; hæcenus dicunt controuerſam eſſe de ſententia verborum Cœna Dominica, ut in eo iam vertatur eius cardo, Lutheri ne opinio & interpretatio, an verò noſtrarum Eccleſiarum ſententia & interpretatio, verior ſit, necne? illi inter ſeſe diſſentiunt.

An non perinde hic toti Eccleſia moleſtus homo, perinde loquitur, ac ſi dicat: De iuſtificatione contendentes cum Pontificijs, agnoſcunt quaſtionem in eo verti cardine, ipſorumque (qui fide, non operibus legis hominem iuſtificari contendunt, & quid excluſiua particula, SOLA, ſit tribuendum, quid non, collatis ſententijs conferunt) an verò horum doctrina. ſcripturis magis ſit conſentanea. Igitur illi qui Pontificijs de iuſtificatione contradicunt, ſunt inter ſeſe de eodem capite diſcordes.

Aliud eiufdem argumentum.

Grynæus fatetur Lutheranos retinere τὸ πῖνον in verbis Cœnæ.

Ergo vicerunt Lutherani.

Responſio.

Suprà reſpondi, καὶ τὸ πῖνον illud à me dici. Retinent ſanè ſcriptum, perinde ut Catapaptyſta illa verba: Ne iuretis omninò, Matth. 5. 34.

Sed tu, ingenioſa iuuentus, hominem iſtum, qui in honore non perſtitit, & ſimilis factus eſt iumentis qua nò intelligunt, redargue, Enthymema illius ad ſyllogiſmi leges reuocando.

De quibus ex illorum hypotheci dicitur, quòd ſcriptum

ptum in verbis Cœnæ retineāt, illi in caussa sacramentaria vicerunt.

At de vbiq̄itarijs istis, ea lege istud dicitur.

Ergo vicerunt. *Quid Iesuitas, quorum multi acumine & usu in disputando polleat, dicere, quum talia Iacobi Andreae argumenta, legunt, existimas?*

Blaterat autem idem. Et sic quoque tutissimi sumus, quum Christo veritatis & omnipotentiae laudem tribuimus, vt qui non mentiatur, & tanquam omnipotens Deus prestare possit, quod verba eius aperte promittunt, vt maximè captum humani intellectus excedant.

Respondeo, cum Theodoro: scriptura stolidè intellecta, non est scriptura.

At stolidè intelliguntur verba institutionis cœnæ Domini, quum detorqueantur ad confirmandum commentum, de corpore Christi in pane latitante, et in os etiam infidelis hominis ingrediente: ac falsissimum est vtrumque, quod addis, & aperte tale aliquid promissum esse, & hoc commentum tuum excedere captum intellectus humani. Quid enim mysterij in eo sit, si dicas: In pane latens Christi corpus: in vino latentem sanguinem Christi, oraliter, sensualiter, & nescio quot modis aduerbialiter, percipi?

Quare non est cur de Scriptura glories, cui tu importas & assignis Capernaiticum & vbiq̄isticum tuum commentum: quod Deus magis ac magis retegat & confutabit.

IIII. Descripto verborum Cœnæ Dominicæ.

Dixi, fateor, scriptum in verbis Cœnæ Dominicæ, si seruetur, potius ad Transubstantiationem papisticam, quam ad Consubstantiationem probandam facturum. Id ille sic oppugnat.

LA VER-

In verbis cœnæ Dominicæ: Hoc est corpus meū &c. prædicatio neque vsitata, neque figurata, sed inusitata & sacramentalis est.

Ergo scriptum in verbis Cœnæ Dominicæ non patrociniatur Transsubstantiationi.

Antecedens sic probat, miserabilis profectò homo, Quâdo panis de corpore Christi propter vnionem Sacramentalem, sicut homo de Deo, vel Deus de homine personaliter in Christo prædicantur.

Responsio.

TVerò, docta piâq; iuuentus, quæ eiusmodi Sophismata legis, miserere eorum qui illa proferunt, hoc tam erudito seculo.

Ac primum quidem candidè proba, hac duo, Primum, quòd in propositione. Hoc est corpus meum, pronomem demonstratiuum. Hoc, ad panem refertur: id quod male eius Discipuli in Disputatione nostra publica, negauerunt: deinde, & illud, quòd prædicationem Sacramentalem esse, agnoscit. Non enim etiam ab Aduersario benè dicta, nobis sunt asserenda.

Spiritus autem vertiginis & erroris hac documenta diligenter obserua, quòd tibi stolidi hac mendacia, perinde obiturdit, ac si essent mera oracula.

Prædicationem illam nec propriam seu vsitatam, nec figuratam: quum hac distinctio immediata sit, Omnia prædicatio vel propria est & vsitata, vel figurata: tertia nulla est. Posita autem Iacobandrensi illa hypotefi, sequitur nullam in illis Christi verbis prædicationem esse: Quod si Thoma mista aliquis dixisset, quos cachinnos ederet hic Censor noster, populi Dei suffragijs nondum creatus censor. Nec certè illud probari debet, quòd de Thoma Aquinatis scriptis ita temerè pronun-

pronunciat, quasi nihil admiratione & approbatione dignum
in eius viri scriptis occurrat: ac proinde indocti Asini sint,
quot quot eius viri scripta eo, quo par est, loco habent.

Sacramentales prædicationes, inusitatas esse, O capi-
tis helleboro indigentis, vocem insulsam? Mirum sanè est, ho-
mini tot modis Sacramentofo, inusitatas videri prædicatio-
nes sacramentales. Sed sic vlciscitur Deus veritatis odium.

Probet prius Iacob andreas hæc sua portenta, quàm sibi pol-
liceatur, eruditi iuuentutis suffragium.

Nos verò, quum etiam aduersario teste, in verbis Christi:
Hoc est Corpus meum, pronomen Hoc, subiectum, videlicet
Panem dominicum denotet, ideò dicimus esse figuratam præ-
dicationem, quia disparatum de disparato, corpus Christi de
pane, non potest prædicari propriè. Rectè Augustinus, de doctr.
Christi. lib. 3. cap. 16. Si præceptiua locutio est, aut flagitiū
aut facinus vetans, aut vtilitatem aut beneficentiam
iubens, non est figurata, Si autem flagitium aut facinus
videtur iubere, aut vtilitatem aut beneficentiam veta-
re, figurata est. Nisi manducaueritis, inquit, carnem filij
hominis, & sanguinem eius biberitis, non habebitis vi-
tam in vobis: facinus vel flagitium videtur iubere. Fi-
gura est ergo præcipiens, passioni Domini esse cōmu-
nicandum, suauiter atque vtiliter recondendum in
memoria, quòd pro nobis caro ipsius crucifixa atque
vulnerata sit.

Quàm autem sceleratè inerudita est probatio Antecedentis
Iacob andreeana? Si vt illius facultates ad triunces, ita quo-
que hoc illius mendacium ad syllogismi leges reuocabis, quàm
sit putridum, purulentum & virulentum faciliè deprehēdes.

Qualis est prædicatio, Homo est Deus: & Deus est
homo: talis est & hæc prædicatio, Panis est Corpus
Christi, & econtrà.

Sed propter vnionem personalem Homo de Deo: & Deus de homine, prædicatur personaliter.

Ergo & propter vnionem Sacramentalem, de pane prædicatur corpus Christi: & e conuerso.

Responsio.

IN Maiore est manifesta principij petitiio, quando pro cõfesso sumit, quod est modis omnibus falsum, videlicet, eãdem esse rationem prædicationum de Persona Christi duabus naturis constante: & de Eucharistia constante signo & signato, seu re terrena ac caelesti: & huius salutari effectũ.

Oppono itaq; hoc demonstratiuum argumentum, illius sophismati, specie differentibus vnionum formis, respondentẽ & tota specie differentes prædicationum formula, qua non possunt confundi.

Atqui specie differunt vnio Personalis, & vnio Sacramentalis.

Ergo earum prædicationes nullo modo promiscuè vsurpanda sunt.

Quid autẽ responsurus esset Iacobus Andreas, si quis illi prædicationes de Sacramentali & de Personali vnione, confundenti, obijciat hoc quoq; argumentum reducens ad absurdum.

Si quemadmodũ de Homine (in propositionibus de Christo) prædicatur Deus; ita de pane Eucharistico prædicatur corpus Christi: tũ sequitur, panis illius melior ẽ esse cõditionem, quam omnĩũ fidelĩũ hominũ, quibus non ita vnitur Christi corpus; vt idem quod de pane, iste garrit, dicatur de fidelibus.

At consequẽs absurdũ est. Igitur & antecedẽs absurdũ est.

Imponit autem & paralogismo secundum non causam, vt causam. Vera enim causa propter quã Panis dicitur esse Christi corpus, hac est, quia est Sacramentum corporis Christi. Sicut præclare docuit Augustinus Epist. 23. Si Sacramenta
quandam

quandam similitudinem earum rerum, quarum Sacramenta sunt, non haberent, omninò Sacramenta non essent. Ex hac autè similitudine plerumq; etiam ipsarum rerum nomina accipiunt. Sicut ergo secundum quendam modum Sacramentum corporis Christi, corpus Christi est; Sacramentum sanguinis Christi, sanguis Christi est: ita Sacramentum fidei, fides est.

Jacobus autem Andreas, fingit eam unionem esse causam prædicationis, quam sacramentalem quidem nuncupat: definire autem non audet, quia videt in respectu signi & significati esse positam: non autem in Corporis Christi impanatione. Et si autem negat se impanationem, companationem & suppanationem statuere: id tamen ipsum quod sibi vocabula illa volunt, inculcat, quum affirmat IN pane, CVM pane, SVB pane corpus Christi esse, & occultari: ut etiã cantu publico testatur.

V. De Consubstantiatione negata.

Sic argumentatur Jacobus Andreas, ut, si possit, probee Consubstantiationem sese ne utiquam astruere.

Non statuunt Consubstantiationem, qui fatentur præsentiam corporis Christi non esse naturalem, sed supernaturalem, diuinam, cælestemq;: cuius modum sola fides intelligit.

At ego ista fateor. Nò igitur Cõsubstãtiationẽ statuo.

Responsio.

AD Maiorem, Non satisfaciunt pijs & veritatem amantibus, qui ex eodem ore calidum & frigidum proferunt, & sibiipsis tum maximè turpiter contradicunt, quum quod dextra dederunt, sinistra eripiunt.

Ait Iac. Andreas, se præsentiam corporis Christi naturalẽ in pane Cœna nõ statuere: & tamẽ pbat dicta Lutheri omnia, ut hoc in parua Confessione: Panis ille est naturale corpus Christi?

Ait naturaliter Corpus Christi non adesse: & interim docet sensualiter & oraliter illud edi? Non enim contra Berengarianam Palinodiam, à Lutherò approbatam, vel hiscere audeat. Quid autem hoc rei est? Dicere, sensualiter percipi ipsum verum & naturale Corpus Christi: & negare illud naturaliter adesse: dicere illud ore corporis percipi, dentibus teri: & negare illud naturaliter adesse. Dicere supernaturalem, diuinam & caelestem esse eius presentiam: negare interim spiritualesse: quasi spiritualis cum caelesti, diuina, supernaturali pugnet?

Quare autem, Episcopi Pontificij in Anglia docti certè homines, Marianis temporibus, in Disputationibus suis de Missa, cum nostris saepenumèrò habitis, vsi sunt vestris potissimè argumentis, si ea Consubstantiationi, seu presentia pro corpore Christi ad locum panis, non suffragantur? Non decebat Theologum λογωμαχεῖν, seu de verbis litigare. Quam fatearis In, cum, sub pane latitare corpus Christi (Lutheri verbum verborgen, negare non potes) qua mente & fronte Consubstantiationem negare audes? Ea haud dubiè, qua optimo & innocentissimo cuiq; maledicere audes. Sed heus tu, non cui sit, sed qui facit conuicium miser est: vt Seneca ait.

V I. De regia via in controuersia Eucharistica.

Habet etiam hoc loco inuentus, cecitatis & mentendi libidinis triste exemplum in miserrimo hoc homine, cuius argumentum satis fuerit recitasse.

Regiæ viæ insistent, qui scriptum in verbis Coenæ Domini retinent. Ratio. Quia vbique Deo credunt, etiam si sensus & ratio reclamant (huic homini non constat de

stat de sensibus exercitatis ad discretionem boni maliq̄, Heb. 6.14. Nec de ratione à spiritu regenerante reformata & illuminata: nec nisi de non renato homine, nugatur) quæ fallere possunt (hominem animale, non spiritualem) verba autem Christi fallere non possunt: rectè nimirum intellecta, non stolidè, ut ij faciunt, qui Capernaitica & Vbiquistica signamenta, eis affingunt.

Ego Iacobus Andreas retineo scriptum in verbis Coenæ. Scilicet ita ut Lutheri synecdochen non interim neges: & ut propositionem, Hoc est corpus meum, &c. declares, bellis similibus tuis, Quum infans in cunis iacens matri lactandus exhibetur, En (dicitur) tibi infantem. Et quum vinum in cani haro porrigitur: En tibi vinum, dici consuevit.

Quare regie viæ insisto: non autem pars altera. Tribuit autem nobis hoc loco, Iacobus Andreas quoddam & Transsubstantiationem Pontificiam probemus: quam nostri constantissimè refutant: & peculiarem errorem de significatione & representatione duntaxat corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi, profiteamur. Apparet autem illi accidisse id quod versus monet:

Impedit ira animum ne possit cernere verum.

VII. Calumniosæ interpretationes.

Sic autem, ut multas calumniosas, rectè à me dictorum, interpretationes, vno fasce complectar, postea argumentatur.

Nos, primùm nullam physicam & localem præsentiam docemus: sed in mysterio corpus Christi verè & realiter adesse, asserimus: deindè, nos non idolum percipimus: sed dicimus id nobis dari IN PANE, quod pependit in cruce, videlicet, corpus Christi, quod ne-

quaquam idolū, sed pretiū redemptionis nostræ est: denique, sacramentis vim iustificandi non tribuimus.

Ergo fit nobis iniuria, quum dicimur, Christū mundi elementis affigere, sacramenta transformare in Idola, & eisdem vim iustificandi tribuere,

Responsio.

Conscijs ipse sibi de se putat omnia dici. Quod à me in genere dictum est, id ipse sub quouis lapide scorpionum quarens, calumniosè de se sibiq; addictis, interpretatur.

Quam aut̃ diabolica hac deprauatio est, quòd quū ipse dixerim, quosdam Sacramenta in totidem idola conuertere (id quod plebs ignara veri vsus sacramentorū facit, quādo verbi & Baptismi minimam habet rationem, respicientia multò minorem, & tamen Paschatis tempore, aut quū moriendū videtur, non aliter ad Eucharistiam confugit, quā olim Israelita à Philistæis capti tempore Eli, ad Arcam fœderis: & quidē etiam pastores minus periti doctrina de legitimo cœna Dominica vsu.) Id Iac. Andreas sic interpretatur, ac si dixissem, In Cœna sancta, Idololum nobis dari. Iudicet Deus inter me & te Iacobe Andrea: qui ut iam de illo nihil amplius dicam, saltem illud cogitare debebas, in eadē pagina sic te loqui, ut quid dicas ipsemet non intelligere, videaris. Quid enim? An hec tibi pulchrè quadrare & secum ipsa consentire, videntur, Corpus Christi adest in mysterio: adest realiter: adest in pane? Scio te homonymijs vocabulorum ludere posse: sed profectò decebat te longè aliter loqui audiente Ecclesia Dei.

Sic aut̃ negas Sacramentis te vim iustificandi, adscribere: ut tamen postea eius dicti pœnitentia ductus, hætenus ea iustificare contendas, quatenus illis salus accepta fertur. Sed non ignoras, instrumenti alibus causis inter dū id tribui, quod aliquin proprium est causæ efficientis principalis. Solus Christus

nos saluos facit à peccatis nostris, Matth. 1. 21. Deus nos seruat ex sua misericordia per lauacrū regenerationis, & renouationem spiritus sancti, hoc est, quā spiritus sanctus efficit. Tit. 3. 5. Sed meminisse te decet eius, quod Petrus dixit: Baptismus nos seruat, nō quo carnis sordes abijciūtur, sed quo fit vt bona conscientia Deum interroget. 1. Pet. 3. 21. Fortassis exandesces vbi hac legeris, & memorē me monere dices. Sed si tibi collibuit mea dicta sinistrè interpretari, ius fasq; mihi erit, quid piè sentiam inuentuti indicare. Ego de baptismo litera, quo ceu Idolo multi pseudochristiani nituntur, vt & de Eucharistia litera, cum Paulo pronuncio in hanc sententiam: In Christo Iesu neq; circumcisio quicquā valet, neq; Præputium: sed fides per charitatem agens. Baptismum autem & Eucharistiam spiritus, nego esse idolum, fateorq; augustissima esse sacramenta, iustitia fidei sigilla, quibus ipsius Christi communito in nobis & augetur & confirmatur.

VIII. Catabaptistarum anne eadem, quæ nostra de Cœna Domini, sententia.

Quid autem in mentem venire viris prudentibus, Iacobe Andrea, existimas, quum te affirmare audiunt, Catabaptistarum & nostram de Cœna Domini eandem esse opinionem: & quidem tali argumento subnixum.

o Credendum est vera omnia dixisse Catabaptistas, in Colloquio Franckenthaliano, cum Palatinatus Electoralis Theologis pridem habito.

Atqui Catabaptistæ tum professi sunt, eandem esse suam, & nostram de Cœna Domini sententiam.

Credendum igitur id est: & per consequens, credendum est, non minus nostros quàm Anabaptistas, nuda symbola absentis Christi, statuere.

Respon-

Responsio.

SI Anabaptistis aliquid affirmantibus, fides habenda est, tū verò maxima pars tua Theologia, Iacobe Andrea, tuāq; tum fidei tum existimationis periclitatur. Sed tu tuos nec in corymbos.

Calumniam de nudis Symbolis, ulciscetur Christus Iesus, iustus iudex: qui nouit qua conscientia pugnes aduersum nos; qui in sacra Cœna legitimo usu, non minus, sed multò magis, pro nobis traditi corporis Christi, proq; nobis fusi sanguinis Christi, nos magis magisq; participes fieri credemus, quàm panis viniq; dominici. Sed benè habet, quòd etiam Tubinga non desunt, qui quum te publicè, summa cum confidentia nostris aliquid affingentem audierunt, postea inspectis nostrorum hominum libris, mentitum te esse deprehenderunt. Omiserunt mancipium, cui hoc euenit toties? & cui etiam iuranti per salutem animæ tuæ (accepimus tibi homini Christiano istud solemne esse) nemo cordatus facillè habeat fidem.

IX. De Metonymia in verbis Cœnæ.

Quum corui luscinijs honoratiores tibi sint: ob id, opinor, quòd simile simili amicum, scurriliter cum tuis quibusdam gregalibus, irrides Metonymiam: sed certè ipse te ipsum irrides & irridendum propinas, quando ita argumentaris Enthymematicè.

Nemo fidelium sibi vnquam persuaderi patietur, Christum in tanto mysterio & testamento suo, figuram grammaticam ludere voluisse.

Ergo non est Metonymia in verbis Cœnæ: Hoc est corpus meum, &c. Et, per Iacobandricum consequens, errauit Augustinus quando scripsit: Possum etiam interpretari

pretari præceptum illud in signo esse positum. Non enim Dominus dubitavit dicere: Hoc est corpus meum, quum daret signum corporis. *Contra Adimantum, cap. 12.*

Responsio.

Nec tibi, homo facetissime, quisquam sanus, ita paralogizanti surrexerit, & Carneadeum acumen tibi facile tribuerit: quando hac tua sapientissima Maior est, digna qua cedere minioq; notetur.

Quicumq; figura grammatica, verbi gratia Metonymia vititur, is enim uerò ludere uult. Hanc tuam Maiorem proba prius quam ab alijs rectè dicta irrideas.

Stolidum autem tuum commentum est, quòd ais: Nomen tantum corporis (opinionem quam sycophanticè mihi affingis) cum pane percipi. Neq; uerò mihi uel querela uel defensione aliqua opus est, quando tibi placuit, capita Disputationis mee, tua inserere Confusioni potius quam Confutationi. Ex illis enim pijs Lector deprehendet, te sine mente & fronte, commentum tuum mihi affingere. Sine mente quidem, quia non uides illud confutatum esse tot locis mee Disputationis: sine fronte, quia audacter admentiris, etiam si nemo fidem sit habiturus: nemo inquam bonus & prudens.

X. Derei signatæ participatione.

Fruenter negat Iacobus Andreas, me & alios pios agnoscere, ueram rei signatæ participationem, in usu S. Cœna: & ita argumentatur.

Qui non credit IN, CVM, SVB pane Corpus Christi in cœna exhiberi & distribui, is negat ueram rei signatæ participationem in legitimo usu Cœnæ Domini.

Atqui pars altera non credit *IN, CVM, SVB PANE*
Corpus Christi, exhiberi & distribui.

Negat igitur veram rei signatæ participationem, in
vsu Cœnæ Dominicæ.

Responsio.

IN Maiore est planè Iacobandrica petitio principij. Itaque
eam negamus.

De Minore hoc dicimus. Quum Dominus Iesus de pane di-
xerit: Hoc est corpus meum, quis miretur nos negare *In, cum,*
sub pane inuisibile Christi corpus latitare: quod vos vultis?

Sit aamen Syncategorema *CVM* ad tempus, quo Cœna viti-
tur fideles referas (cum Augustana Confessione) sic ut sit sen-
tentia: Quando homo fidelis Cœna utens, edit panem Domi-
ni, vinumq̃, Domini bibit: non terrenorum tantum illorum
donorum, sed etiam celestium, videlicet Corporis Christi, &
sanguinis eiusdem particeps fit, tum verò illud neutiquam
improbamus. At si quis illud unà cum ceteris duobus, referat
ad statuemdam inuisibilis corporis Christi præsentiam *in, cum,*
sub pane: meritò consubstantiationem istam reprehendemus.
Sed mirum sanè est istum Aristarchum non videre quam in-
sulfata sit promiscua usurpatio trium istorum syncategorema-
tum *IN, CVM, SVB.* Quod sub aliquo est, non in eo est: quod
in aliquo est, non sub eo est. Ut sub circumcisione præputij, non
fuit cordis circumcisio: nec hac in illa: sed relatiuè illa sibi re-
spondebant.

XI. De Infidelium manducatione.

HOc verò loco, Iacobus Andreas, aureis & inuictis demon-
strationibus, siculnea sua opponit sophismata.
Ego sic, pro tuenda fidelium māducatione, argumētatus sum.
Simpliciter impossibile est, non viuificari eos, qui mandu-
cant

cant Christi carnem, & bibunt eius sanguinem: sicut etiam simpliciter impossibile est, viuificari eos, qui non manducant Christi carnem: nec bibunt eius sanguinem.

At qui nemo fidelium non viuificatur: contra nemo infidelium, viuificatur.

Quare certissimum est, fideles quidem, manducare Christi carnem: infideles autem eandem non manducare.

Probatum autem nobis Augustini dictum, de ciuitate Dei, lib. 21. cap. 25. Non dicendum est eum manducare Christi corpus, qui in corpore non est Christi. Item, Nec isti ergo dicendi sunt manducare corpus Christi, quoniam nec in membris computandi sunt Christi. Vt enim alia taceã, non possunt simul esse & membra Christi, & membra meretricis. Denique ipse dicens: Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo, ostendit quid sit non sacramentotenus, sed reuera, corpus Christi manducare, & sanguinem eius bibere. Hoc est enim in Christo manere, ut in illo maneat & Christus. Sic enim hoc dixit, tanquam diceret: Qui non in me manet, & in quo ego non maneo, non se dicat, aut existimet, manducare corpus meum, aut bibere sanguinem meum.

Econtra Iacobus Andreas, quasi patrocinium infidelium & hypocritarum suscepisset, ita argumentatur.

Non soli fideles, sed etiam infideles & hypocritæ mali (fortassis Iacobus Andreas, bonos quosdam hypocritas agnoscit: quod cum satyrica, illius, iudicio hypocritarum, reprehensione non admodum conuenit) Corporis Christi in sacra Cœna participes fiunt.

Errat ergo Grynæus, quum solos fideles, corporis & sanguinis Christi participes esse, & magis magisque communionem eorundem in legitimo usu Cœnæ Dominicæ, frui, affirmat.

Antecedens probare conatur Iacobus Andreas, hoc pacto. Paulus Apostolus, ait, a pertè testatur non solum fideles, sed etiam indignos & impœnitentes participes fieri corporis & sanguinis Christi: non autem ad viuificationem, sed ad iudicium: quos in vsu huius Sacramenti, reos fieri dicit corporis & sanguinis Christi: quia non diiudicant corpus Domini. Non ait, quia non diiudicant hunc panem ab alio pane: sed non diiudicant corpus Domini.

Responsio.

M*isereatur tui Deus, Iacobe Andrea, qui quum aliorum doct̃or esse velis, in meridiana luce ita cecutis, vt nescias quid affirmes. Sic haud dubiè vlciscitur iustus in dext̃ Deum noster: tuam insolentiam.*